
Ano XXIII n° 2900 de 25 de setembro de 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2900 de 25/09/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A 
Processo: 6480/2018 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Pagamento de valor restante referente a ligação festiva do Evento Expo 
Orquídeas e Bromélias 2018.. 
Valor: R$ 14,62 
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA ME. 
Processo: 6551/2018 – Fundo De Previdência. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Valor: R$ 429,82 
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ARMAZEM MARAVILHA LTDA – ME. 
Processo: 6551/2018 – Fundo De Previdência. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Valor: R$ 56,50 
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: N. CEZAR S. GOULART. 
Processo: 6551/2018 – Fundo De Previdência. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Valor: R$ 554,90 
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2900 de 25/09/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: JB MAGALHÃES COMERCIO E SERVIÇOS. 
Processo:6918/2018 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Materiais de Artesanato para CRAS Avelar. 
Valor: R$5.269,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: INFONEW INFORMÁTICA LTDA. 
Processo:6651/2018 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Material de Informática para CRAS Avelar. 
Valor: R$2.464,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – ME. 
Processo:6913/2018 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Materiais de Artesanato para CRAS Avelar. 
Valor: R$9.396,90 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: M.G.M. COMERCIO DE UTENSÍLIOS E ELETRÔNICOS LTDA. 
Processo:6926/2018 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Materiais de Artesanato para CRAS Avelar. 
Valor: R$519,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MORO TINTAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP 
Processo: 7181/2018 – Fundo Municipal de Habitação de Interesses. 
Objeto: Aquisição de Materiais de Construção. 
Valor: R$ 25,80 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

Empresa: AUTO POSTO PATY LTDA 
Processo: 2399/2018 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de diesel S10 para a frota da Educação. 
Valor: R$ 73.997,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PORTARIA Nº 090/2018  
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
CONSIDERANDO o processo 3952/2018 de 21/05/2018. 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder  Adicional por Tempo de Serviço o servidor constante da tabela abaixo,  
 
 
Retroativo no período de julho/2013  a fevereiro/2015. 

NOME Matr. Sec. Triênio 

MARCEL FELIX TAVARES 892/01 SMOSP 12% 
 
Retroativo no período de março/2015  a fevereiro/2018. 

NOME Matr. Sec. Triênio 

MARCEL FELIX TAVARES 892/01 SMOSP 15% 
 

Retroativo no período de março2018  a agosto/2018. 

NOME Matr. Sec. Triênio 

MARCEL FELIX TAVARES 892/01 SMOSP 18% 
 
 

Paty do Alferes, 25 de setembro de 2018. 
 
 
 
 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de  
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA 
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO 

VANNIER PERALTA 

 

 LUIZ FERNANDO 
ESPINDOLA MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2900
de 25 de setembro de 2018


